

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincji.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (z przesyłką pocztową) K 1-50 na prowincji z przesyłką pocztową 1-50 Prenomera za granicę: msk. 1-50, frk. 2-.-, rb. 1-.-

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich lokalnych agencjach piern i na wszystkich dystryktach kolej.

NOWINY

DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz petit 10 hal, za każdy następny raz po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.) Nadawane za wiersz petitowy 60 hal. Spółd na każdej stronie po K 6.-, podług K 4.-, Załącznik 30.- za tydzień. Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. HUPCZYK.

Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2 otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem. Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Paasz Hausmana 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1. 2. Telefon 840. Ekspedycja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon 8 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.



W wieży pancernej „dreadnought“.

Moloch i lewiant.

Budżet austro-węgierski na rok 1911 wykazuje w dochodach 2818 milionów koron, z czego na armię i marynarkę prelinowano w wydatkach razem 423 miliony koron. Wydatki na wojsko (armia i marynarka) projektowane są na przyszłość znacznie w wyższe, niż były poprzednio. Rząd na okres przyszłego pięcioletnia zażądał 200 milionów kredytu na cele zbrojeni, fortyfikacji, odnowienia artylerji, większy kontyngent rekruta etc.

A to jeszcze nie wszystko. Bo na budowę nowej floty ministerstwo wojny żąda osobno uchwalenia nadzwyczajnego wydatku, rozdzielonego na 6 lat, na inwestycje w sumie 312,400,000 koron, z czego na rok 1911 proszą jako o pierwszą ratę, o przyznanie 56 milionów koron. Mianowicie dają ma się w najbliższych latach powiększyć o cztery okręty wojenne „dreadnoughty“, o pojemności po 20,000 ton, sześć krążowników po 3500 ton, 6 torpedowców po 800 ton, 12 torpedowców na pełne morze (Hochseetorpedobote) i 6 podwodnych łodzi na ogólną sumę 312,400,000 kor.

Nigdy nie było molochów lądowych militarnych i niemniej żarłoczny lewiant marynarki pochłania w Austro-Węgrzech w bieżącym roku prawie pół miliarda koron.

W delegacjach w Budapeszcie toczy się obecnie dyskusja nad tymi postulatami armii i marynarki. Baron Bienenrth i minister skarbu Meyer bawią też obecnie w Peszcie i tłómaczą austr. delegatom konieczność tych wydatków.

„Nie należy szczędzić pieniędzy za wzmocnienie siły zbrojeni, bo największe zbrojenia zawsze przecie miały kosztować od wojny“, oto esencja wszystkich przemówień. A granicami delegacji lubo istotnie zatroszczeni tymi obywatelami wydatkami, lubo krytykują konieczność poszczególnych pozycji i zadają rozlicznych wyjaśnień, niemniej w znacznej większości są zdecydowani uchwalić żądane wydatki na wojsko i marynarkę. Referentem ordinarium wojkowego jest dr Kozłowski,

który wypracował świetne sprawozdanie. Wrażenie wywołała mowa p. Petelenza, który domagał się od barona Bienenrtha jasnej odpowiedzi na pytanie, czy rząd w rzeczywistej przeszłości na społeczeństwo inwestycje potrzebne środki. Poseł Petelenz przypomnieli niewykonanie ustawy kanłowej i ustawy o kolejach kolejnych, tworząc niejako unctum (łączenie) między spełnieniem postulatów polskich a uchwaleniem kredytów. Dzienniki niemieckie widzą w tem dowód, że Kolo polskie jest z postępowania bar. Bienenrtha niezadowolone.

Słusznie wyraził też szereg mówców jak prof. Massaryk zdziwienie, że zarząd wojskowy przy tak wielkich zaplanach nie przeprowadził dawno już oczekiwanych reform jak 2-letnia służba i procedura w wojsku.

W chwili dyskussji nad „dreadnoughtami“ nie od rzeczy będzie zamieścić wizerunek takiego kolosa morskogo. Austriackie dreadnoughty mają mied 20,000 ton pojemności, budowane będą w Tryeste i Flum.

„Główny wydatek na jeden dreadnought na korpus okrętu i maszyny wynosi 87 milionów, zaś na uzbrojenie artylerji 25,200,000 kor., czyli razem 60 milionów koron!“

Zawzięty trzeba, że Anglia i Ameryka budują już znacznie większe dreadnoughty.

Druga rycina przedstawia węższe wieże pancerne na angielskich dreadnoughtach. Z powodu straszniego korpca, jakim panuje wśród stalowych ścian wieży, załoga, zajęta obsługą dział, jest prawie naga.

Bierny opór urzędników

z powodu odmowy czasowego awansu?

Wiedeń. Urzędnicy rządu pocztowego, jak donosi „Korresp. Herzog“, w zupełnej cichości zorganizowali we wszystkich stolicach krajów koronnych i większych miastach komitety strajkowe i grozą rozpoczęciem biernego rozsyntency na wypadek, jeżeli rząd nie wprowadzi awansu

czasowego. Do nich mają się rzekomo przyłączyć urzędnicy podatkowi i inni. Osobno organizują takich strajk urzędnicy manipulacyjni, którzy mają ukończyć szkoły średnie.

Skandal kanałowy.

Zamiast kanałów — komisja ministerjalna!

Jezeli w Austrii chce się coś odwiec i zabagnić — tworzy się komisja.

Bar. Bienenrth wpadł na ten wypróbowany koncept, aby zaspokoić żądania Kola polskiego w sprawie kanałów.

Bar. Bienenrth oświadczył prezesowi Kola Paźarskiemu, że rząd zamierza utworzyć międzynarodową komisję dla studjum (!) kwestji dróg wodnych (!!). Do tej komisji należeć będą reprezentanci ministerstw skarbu, handlu, robót publicznych spraw wewnętrznych i Galicji. Już w najbliższym czasie ma się taka komisja zebrać.

Ten koncept bar. Bienenrtha wygląda wprost na kpiny z postulatów Kola. Sprawa kanałów stoi dziś faktycznie o wiele gorzej, niż sądzono. Początkowo bowiem zapowiadano, że rząd już w najbliższym czasie przedłoży w Izbie sprawozdanie o obecnym stanie sprawy kanałowej i obliczano, że na podstawie tego przedłożenia Izba utworzy komisję. Według ostatniej wiadomości i te dość długa droga poprzedziła ma komisja ministeryalna. Na poniedziałek zwołano posiedzenie Kola polskiego, które ma zastanowić się nad fatalną sytuacją.

Znowu dyskusya polska w sejmie pruskim.

W sejmie pruskim znowu odbyła się „dyskusya polska“. Świetną mowę podczas obrad nad

budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych wygłosił Trampczyński, wykazując bezprawne stosowanie ustawy o stowarzyszeniach. Co wskutek tego ludność polska wycierpieć musi, nie da się opisać. Organa administracyjne, naczelnicy urzędów, landraci ignorują nie tylko jasne przepisy ustawy, ale nawet rozstrzygnięcia najwyższego trybunału. Landraci nie potwierdzają polskich właścicieli dóbr jako wykonawców władzy policyjnej w obszarach dworskich Polska uskarżał się dalej na przekraczanie polskich nazw miejscowości.

Oczywiście reprezentanci rządu oraz mowcy ze stronnictw rządowych, przedewszystkiem wolno-konserw. Kardorff, z zapałem aprobowali postępowanie hakaty.

Na następnym posiedzeniu pos. Trager (wolny) przedstawił skandaliczne przetrzymanie Ciastonów przez 8 miesięcy w aresztach policyjnych, choć przeciw niej nie miało miejsce. Zażalenie do wszystkich instancji nie miało pomocy.

Pos. Mizeraki załżył się, że dla polskich miejscowości wyszukuje się niehisteryczne, bez treści niemieckie nazwy.

Minister spraw wewnętrznych Dallwitz odpowiedział, że zmiana nazw w prowincji poznańskiej odbywa się z reguły (!) tylko na wniosek interesowanych! Robotnicy sezonowi zaś muszą być po sezonie wydalani, bo trzeba zapobiegać sławoznaniu Prus!

Pos. Korfianty: Także i ja załżyłem się u władz na stosowanie przez landratów ustawy o prawie stowarzyszeń i zgromadzeń. Zdarzało się, że zakazywano zgromadzeń pod gołym niebem z powodu istnienia narodowych przeciwieństw. W ten sposób we wschodnich częściach kraju można każde takie zgromadzenie niemożliwość. W Zabrzu w polskiem stowarzyszeniu urzędników podbu-



Pancernik typu „dreadnought“ patrz artykuł: „Moloch i lewiant“.

PANI JANINA

Powzięte przez Guy de Maupassanta.

(Ciąg dalszy).

Wreszcie, przyszło przebudzenie, przebudzenie ciężkie, meczące, a jednak słodkie. Czula się słabą, bardzo słabą. Otworzyła oczy i nie zdziwiła się, zobaczywszy mamę, siedzącą w jej pokójku z otłym panem, którego wcale nie znała.

„Ile miała lat? Nie nie wiedziała i zdawało jej się, że była małą dziewczynką. Nie miała także żadnych wspomnień.“

Otęły człowiek rzekł: — Widzi pani, przytomność wraca.

Mama się rozplakała. Wówczas otęły człowiek zaczął ją pocieszać: — Niechże się pani uspokoi, pani baronowo, mówię pani, że ręczę teraz. Ale proszę nic do niej nie mówić, nie. Niech śpi.

I zdawało się Janinie, że żyła jeszcze bardzo długo w śniepieniu, owładnięta znowu przez ciężki

sen z chwiłą, gdy zaczęła myśleć; i nie próbowała sobie nie przypomnieć, jakby się bała rzeczywistości, zjawiającej się znowu w jej umyśle.

Pewnego ranka, kiedy się zbudziła, spostrzegła Juliusza, samego przy niej; i naraz wzdycha odżyło w jej pamięci, jakby się podniosła zastuka, która ukrywała jej przeszłość.

Czula w sercu ból straszny i chciała znowu uciekać. Odrzućła kołdrę, wykołyszyła na ziemię i upadła, nie mogąc się utrzymać na nogach.

Juliusz rzucił się ku niej. Zaczęła wreszcie, żeby jej nie tykać. Wykręcała się, tarzała. Otworzył się drzwi. Nadbiegła ciocia, Liza z wdową Dentin, potem baron, wreszcie mama, zadyszana, zmieszana.

Pokołono ją nazad do łóżka; i zamknęła żaróweczki, aby nie widzieć, jak się rozmyślała swobodnie.

Mama i ciocia ją pielęgnowały, zabiegaly koło niej, pytały: „Czy słyszysz nas teraz, Janino, moja Janinko“.

Udawała głuchą, nie odpowiadała; i zdawała sobie dobrze sprawę, że skończył się dzień. Zapa-

Główny skład PATHEFONÓW Stefan Grudziński i Tad. Berger - Kraków



PATHEFON jest najdoskonalszym instrumentem doby współczesnej. Gra bez zmiany igły, wieczny szafiron. Płyty nie zużywają się, dlatego grają zawsze równie czysto, głośno i bez chrapania. Płyty o średnicy 24, 39 i 50 cm. Co miesiąc nowości. NOWOŚCI! Aparaty szafkowe. Płyty 50-centymetrowe, grające z siłą równą pełnej orkiestrze — Naprawy i przeróbki gramofonów na system „Pathé“ we własnej pracowni. Żądacie cenówek darmo i opłatnie. W lokalu przegrywa się płyty i demonstruje aparaty bezinteresownie.

Kto raz posłyszał prawdziwy Pathéfon i poznał zalety naszego systemu, pozostaje na zawsze wiernym i gorącym jego zwolennikiem.

rzeź członków do śpiewania zakazanych pieśni, a potem zrobił doniesienie. Wkładkę za to indywidualnie zapłacono z kasy policyjnej. (Głos: słuchając w Polaków i soc-dem.) Landrat nie jest ojcem dla ludności, ale jej wrogiem. (Okłaski w Polaków).

Anarchiści litewscy uprowadzą naczelnika policji!

Z Wilna donoszą: Szef tutejszej policji tajnej, Aladin, lecący się w sanatorium prof. Markowskiego w Wilnie, został stanąłd wczoraj rano przez anarchistów uprowadzony. General-gubernator wileński znalazł wczoraj na swoim biurku listy tej treści: „Zabrałmy Aladina, aby się z nim rozprawili pomsici na nim wszystkim, które on nam wyrządził”. Podpis: Anarchiści litewscy.

Strejk głodowy z powodu reakcyjnego mnicha.

W Caryncie kilkadziesiąt analitycznych ciemnych i szlino ruskich ludzi zamknęło się w czerkwi i urządziło strejk głodowy. Przyczyną strejka jest agitacja mnicha Heliodora, który od zaprowadzenia konstytucyj w Rosji walczył przeciw manifestowi konstytucyjnemu i przeciw Dumie. Z tego powodu rząd przemiłował go za karę do Caryncy. Tu Heliodor dalej agitował, domagał się z ambony zniesienia Dumy i wysłał ciągle depesze do cara i synodu. Wobec tego rząd przemiłował go teraz za karę aż do gubernacji kurbaskiej, co spowodowało głodówkę ludności Caryncy. Ta głodówka jest jednym z znanych w historii Rosji objawów masowej psychocy, czyli obłądki. Fanatyzm sekciarski wśród ciemnej masę popostulstwa znajdował w Rosji zawsze dla siebie żywno podłoże.

Ze świata.

Dalze zakazy rusyfikacji. Jeden z dzienników wieńskich przynosi (batamutne) doniesienie o zamarach rządu rosyjskiego wyłączenia z Królestwa(?) i z Litwy kilku okręgów i utworzenia nowych gubernii, które przyłączone będą do cesarstwa.

Influenza. W Berlinie panuje epidemia influenza. Zapadło na nią 12—14000 osób, choroba ma ostro sympomy i śmiertelność jest większa jak w roku zeszłym.

Padwiny pojedynk. Onegdaj odbył się w Budepeszcie pojedynk pomiędzy nadporučnikiem obrotu krajowej, Belą Beneczem, a kancelistą Stefianem Losonczyem. Powodem pojedynku miało być, że Hencz obraził w teatryczki kinematograficznej żonę Losonczonego, małż. żonę, ująwszy się za żonę, wymierzając Beneczem policzek. Warunki pojedynku były bardzo ostre: dwukrotna wymiana kul pistoletowych z odległości 10 kroków, gdyby zaś była bez wyniku, to walka na ciele szabie kawalerskiej aż do obezwładnienia jednego z przeciwników. Pojedynk na pistolety nie dał wyniku, zawzięci więc przeciwnicy wzięli się do szabli i dopiero przy ósmym strzale Losonczy otrzymał ciele 18 centymetrów długości w ramie, wobec czego sekundanci przerwali walkę.

Balsam przeciw Alergik. Jak donoszą z Nowego Jorku, inż. Vanimanna, b. kierownik niemieckiej wyprawy aerostatu amerykańskiego Wellmanna przez ocean, oświadczył, że jeszcze w ciągu r. b. mniej więcej w lipcu, przedsięwzięcie na własną rękę powtórna próbe przebycia Atlantyku halonem. Koszt tej wyprawy, obliczony na 70.000 dol., mają pokryć przyjaciele inżyniera, bankierzy z Cincinnati. Balon Vanimanna ma być większy niż „America” Wellmanna i posiadać większe mo-

dia no. Usadowia się przy niej dozorczy i dawała jej pić od czasu do czasu. Pila, nie mówiąc, ale już nie spała. Rozmyślała z trudem, szukając rzeczy, które jej się gdzieś podobały, jak gdyby miała dziury w pamięci, wieszki, białe próżne miejsca, gdzie zdarzenia nie zaznaczyły się wcale. Zwolna, po długich wysiłkach, odnalazła wszystkie fakty. I zastanawiała się nad nimi ze stąłym wyrazem. Mama, ciotka Liza i baron przejechali, a więc była bardzo chora. Ale Juliaz? Co o powiedziała? Czy rodzice wiedzeli? A Rozalia? Gdzie była? I co teraz robić? co robić? Błysła jej myśl — wrócić z rodzicami do Rouen, jak niegdyś. Była w wdowa i już. Czekala, słuchając co dokota niej mówią, rozumiejąc bardzo dobrze, nie dając tego jednak po znać, ciesząc się z odczytania zmysłów, cierpliwia i przebiegła. W wieczorem znalazła się w końcu sama z baronową i odezwała się z cicha:

ty, inżynier jednak trzyma jeszcze w tajemnicy szczegóły jego bndowy. **Szczegółowe liaty.** Rosyjski kupiec S. Spiridon rozszalał był bilety z zaproszeniem na swą zabawę weselną. Obiory byli miła zdziwieni, gdy przekonali się, że cieniuchne bilety z zaproszenia mi były ze szczerego złota, każdy bilet ważył 20 gramów i przedstawiał wartość 120 koron. Razem wydał milion 200 takich zaproszeń. Złoto to pochodzi z min będących własnością jubilata. Spiridon jest jednym z największych rosyjskich właścicieli min złota, na których zrobił swój milonowy majątek.

Z kraju.

Zaczadzone matka z ośmiorgiem dzieci. Że Lwowa donoszą: Przy ul. Żródlanej 1. 21 wiele ubiegłego roku zachadzenia Sabina Tauber wraz z ośmiorgiem dzieci. Dzięki szybkiej pomocy stracy ratunkowej, uratowano wszystkich.

Awanturnicy w powiecie wielickim. Na karczmie w Glińkach pod Wieliczką napadło wczoraszem 8 lutego kilku parobków z wał Rząki, która zaczyna odnowę, opłaca gniazda awanturków. Zaborcy Andrzej Kaczmarek, Stanisław Krupa, dwóch braci Cichońskich naprzd w karczmie, korzystając z obecności samych tylko kobiet, wnoszą awanturę, następnie wyszli na pole i z pomocą stróża nocnego, Wietrzyka, kamieniami wybili wszystkie szyby w karczmie, potłukli fiaski z wódka i pobili ciężko służacza. Na szczęście przybiec kilku ludzi z Wieliczki zapobiegło dalszemu wyrywkowi pijakiej rozszalanej bandy. Z Wieliczki wysłano podwójny patrol żandarmerji.

Nowy Sącz. (Konskrypcja. — Zabawa mieszczacka. — Kasa ziemielnicza.) W dniu dzisiejszym ukończono w magistracie prace około prowichodzonego obliczenia ludności Nowego Sącza. Wedle tego obliczenia wynosi ludność 25.400 osób w tem 916 osób załogi wojskowej. W porównaniu z ostatnim spisem ludności z przed 10 lat (19.339 osób) okazuje się znaczny przyrost bo 6065 osób, czyli 31,7%. Familij liczy Nowy Sącz 4904, domów 1639, zamieszkałych 1584. Praca około spisu ludności trwała przy dziale 7 komisarzy konskrypcyjnych przez 1 miesiąc, zliczenie obecnych zajęło w magistracie 3 pełne dni przy udziale 9 osób.

W ubiegły poniedziałek odbyło się uroczyste otwarcie nowo założonej kasy ziemielniczej. Na uroczystości tej zjawił się prócz dyrekcji nowo utworzonej instytucji reprezentanci władz, mianowicie: cechów i t. p. Na urzędowaniu z rący tej uroczystości przyjęciu wygłoszono szereg toastów na to zgodnego współdziałania celem podniesienia rokędziela. Nowo otwarta instytucja mieści się przy ul. Kościuszki.

Zapowiedziana na 19. bm. w salach Tow. kasynowego zabawa mieszczacka zapowiada się w obec zwołanego licznie udziału wprost imponującego. Komitet przygotowawczy złożony z pp. Celewicz, Miernika i Styrzyńskiego dokłada wszelkich starań, by zabawa dopisała pod każdym względem. Zaczekamy zatem do niedzieli co nam ona przyniesie. — Zima rozgospodarowała się u nas na dobre. Dzień po dniu mamy po 15 stopni R. mrozu. Cieszymy się jednak nadzieją, że to tak na ostatek.

Z Tarnowa.

Walne zgromadzenie. — Pogonianie. — Zamknięcie wadocimnia. — Z estrady koncertowej. Z karty posmiertnej. W ubiegłym tygodniu odbyło Towarzystwo pedagogiczne walne zgromadzenie pod przew. dyr. H. Parasiewicza. Sprawozdanie z czynności zarządu przyjęto po dłuższej debacie do wiadomości, a przy wyborach uzupełniających wyszli do wydziału: ks. Salma, prof. Godowski i prof. Górski. De-

— Mam! „Jaj własny głos jak zdziwił, wydał jej się zmienionym. Baronowa chwyciła ją za ręce. — Moje dziecko! Janinko moja ukochana! Poznajesz mnie? — Tak, mam, ale nie trzeba płakać; mamy dużo do omówienia. Czy ci Juliaz powiedział dla czego odleciał w śnieg? — Tak, moja pieszczotka, miałam silną gorączkę, bardzo niebezpieczną. — To nie to, mam. Gorączkę miałam później; ale czy ci powiedział co było powodem tej gorączki i dlaczego uciekał? — Nie, moja kochana. — Ołóż dlatego, że zastałam Rozalię w jego łóżku. Baronowa myślała, że bredzi jeszcze, popieściła ją więc. — Spij, moje dziecko, uspokój się, próbuj zasnąć. (Ciąg dalszy nastąpi).

legatemu na walny zjazd wybrano prof. Librewskiego.

„Towarzystwo ekonomiczne w Tarnowie”. Po Kase oszczędności jest to największa instytucja finansowa, nie uwzględniając rozumie się „Banku austr. węgierskiego” i „Wiedeńskiego banku związkowego”, które w Tarnowie mają swoje filie. Obrót kasowy wyniósł 16.250.199.02 k., z czego włątki wyniosła 1.130.751.92 k. Dłskontowano 1731 weksli za 863.847.19 k. Członków jest 347 z udziałami po 100 k. Z czystego zysku wy posażonego sume 33.048.90 k. uchwalono wypłacić 7 proc. dywidendy, a 14.000 rozdzielić na cele humanitarne, 6500 k. przeznaczono jako pierwszą ratę na bndowę własnego domu dla „Ochrońki” żydowskiej, a 4500 kor. przekazano izraelskiej komisji wyznaczonej do funduszu budowy szpitala. Resztę rozdzielono między inne stowarzyszenia humanitarne. Przy wyborach uzupełniających wyszli do dyrekcji Dr Kappaport i Abr. Thorn, do Rady nadzorczej zaś: J. Spiegol, dr Flamm, Jg. Maschler, B. Kornfeld i Jg. Helzafel.

Przeniesionymi do Krakowa, Bochni i Lwowa profesorów: Szubę, Skoczylasa, Nowaka i Dąbrowskiego zegnali koleży przy uczcie w „Bristolu”, podczas której wygłoszono szereg toastów.

W poniedziałek w południe ogłosił zarząd wodociągów miejskich, że z powodu rekonstrukcji części składowych motorów elektrycznych w zakładzie pomp w Świerżycy zmuszony jest zamknąć dopływ wody do miasta na przeciąg 4-rech do 6-tu dni. Ogłoszenie to pojawiło się o dwa dni zapóźno. W tej samej chwili bowiem, jak pompy przestały funkcjonować, trzeba było obywateli miasta o tem zawiadomić, a uniknęłyby się wielu nieprzyjemności. Po sześciotygodniowym odcylnym funkcjonowaniu wodociągów nie spodziewał się nikt takiej nagłej przerwy, toteż studnie są zamknięte, a za największej części zamierzają zawiadomić dopływ wody, przedtem publiczność zawiadomić, żeby się zczaszą w wodę zaopatrzyła.

Na niedzielę 19-go bm. zapowiada Galicyjskie biuro koncertowe M. Turka koncert słynnego skrzypka Fryderyka Kreislera, którego na równi stawiają z Lisyem. Koncert ten budzi tem wiec zainteresowanie, ponieważ Kreislera pamiętają jeszcze Tarnowianie jako „cudowne dziecko” kiedy tu bawił w swoich krawczy. Od dłuższego jednak czasu nie słyszano go w Galicji, jego rodzinnym kraju.

W poniedziałek 13-go bm. zmarł w Tarnowie przetrzywszy 78 lat Walenty Hodak, emer. dyrekt drukiem lwowskich, członek wale Towarzystwa we Lwowie i Tarnowie i odpowiedzialny redaktor „Pogoni”. Wiadomość ta wszędzie wywarła niekłamany żal. „Dziśdzia” (tak go bowiem nazywano) każdy powiadał i szanował, bo swoim prawnym charakterem, otwartością i szczerością potrafił siebie pozyskać serca wszystkich. „Zesć jego pamięci”.

Z Wadowic.

Połączenie kolejowe Oświęcimia z Wadowicami. — Nowy Tow. im. Wł. Jagiełły. — Pogonianie. — Z karnawału. Z Oświęcimia donoszą, że na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej omawiano obszernie sprawę nader liehiego połączenia kolejowego Oświęcimia z Wadowicami. Tamtejsi kupcy, przemysłowcy i adwokaci zmuszeni są w licznych sprawach udawać się do Wadowic. Interesanci, udając się rannymi pociągami do Wadowic, nie mają powrotce połączenia, w skutek czego muszą wracać via Bielsko — Dziędziec lub powozem, a połączenie jest zwłaszcza w porze zimowej ze znacznymi trudniami i kosztami. Tamtejsza sekcja Związku fabrycznego czuwa od dłuższego czasu nad tą wadliwą sprawą i odniosła się do Centralnego Biura we Lwowie z prośbą, by dyrektor Związku poseł bar. Battaglia poruszył tę sprawę na najbliższem posiedzeniu państwowej Rady kolejowej. Złomu można zarzucić, gdyż dyrekcja kolei Państwonej zaprowadziła nowy pociąg z Wadowic, który miał połączenie w Sptychowcach do pociągu Nj. 1034 przychodzącego do Oświęcimia o godzinie 3:38 po południu. W ten sposób zaprowadzono także dla całego powiatu wadowickiego bliższe połączenie z Wiedniem via Oświęcim do pociągu błyskawicznego, wychodzącego stąd o godz. 3:45 w stronę Wiednia.

Pewną utracę w lepszą przyszłość Tow. im. Wł. Jagiełły, dał nam sprządnąć przedłożone na walnem zgromadzeniu tego Stow. które odbyło się 2 b. m. Po północnej zaradce egzystencji, ożywiła się z końcem ubiegłego roku „Jagiellonia” pod rządami energicznego i pełnego zalet towarzyskich wiceprezesa komisarza Buszka; a wybór jego na prezesa, dokonany jednogłośnie, daje nam najpełniejszą gwarancję, że „Jagiellonia” nasza będzie dalej kroczyć na drodze prawdziwego rozwoju. Zegnano tu onegdaj w restauracji pod „Białym

Teodikiem”, ze szczerym żalem p. Stanisława Matuzewskiego, szedego pow, który po kilkuletnim pobycie w naszym mieście przeniesiony został do Złanowa.

W sobotę, dnia 11 b. m. tańczono w sali „Czytelni urzędniczej” do białego rana pemimo braku „kawalerji”. Krótka notatka nie pozwala nam wymienić wszystkich pięknych pań, opisać czar, który rozświeślał dookoła. Szczególną jednak uwagę zwracają: pani x. i panna y.; pierwsza otuliła smukłą swą postać w czarną toaletę, druga w białej — czarowała wszystkich wdziękami młodości. (Dok. nast.).

Z Myślenic.

Cofnięcie reznygacji dra Klakurki, burmistrza. — Przejęcie reznygacji p. Pindeli. — Koncert i reunion w „Sokole”. — Przedstawienie amatorskie Czytelni młodzieży rękodzielniczej. Na nadzwyczajnem posiedzeniu Rady miejskiej, zwołanej celem zastanowienia się nad reznygacją burmistrza dra Klakurki, wniesionej w dniu 1 lu-go, po ożywionej dyskusji postanowiono reznygację nie przyjąć, uchwalając równocześnie wybrać deputaty, która uadac się miało do dra Klakurki. Do deputaty wybrano najpoważniejsze osoby z grona Bdy, a na skutek ich perawy dr Klakurka reznygację swą cofnął i objął dalsze urzędowanie.

Wniośna zaś reznygację przez jednego z radnych (p. Pindeli, którego sprawkę podniesiono w poprzedniej korespondencji) Rada przyjęła.

Dnia 11 lutego urządziło Polskie Tow. gimnast. „Sokół” w własnym gmachu koncert z współdziałaniem: krakowskiego chóru akademickiego, p. Bol. Wallek-Walawskiego i p. Stefania Suchówny soprani. Chór akademicki zbierał liczne okłaski. Solo tenorowe przy akompaniamencie prof. Wolego odśpiewał p. J. Stepanowski. Publiczność nie szczędziła temu wykonawcy okłasków, która również spowodowały do powtórzeń i nadatków. Przy akompaniamencie pani Wilkiewicz odśpiewała pna Stefania Suchówna kilka ary. Głos pny Suchówny, acz jeszcze nie wyrobiony, ma miłe brzmienie.

Po koncercie rozpoczął się reunion. Należy się na tem miejscu podnieść mianem drubon: drowi Dańcowi i Skowrońskiemu, aptekarzowi (w poprzedniej korespondencji mylnia wydrkowano Skórcewski), którzy nie szczędzili wzbudów okło do doprowadzenia do skutku wieczoru (gdz dawniej nie się tu nie udawało), a nadmienić wypada, że sala „Sokola” dawno już nie była punktem zbernym tak licznej i doborowej publiczności.

Dnia 19 lutego urządziło przedstawienie amatorskie Czytelni młodzieży rękodzielniczej w sali „Sokola”; odegrane będzie „Zaczarowane kolo” I. Rydla.

W poprzedniej korespondencji przez pomyłkę podano mylnie nazwiska osób przy dokonanych wyborach w „Sokole”. Wiceprezem wybrano dra Galuszkę, a nie dra Klakurkę, członkiem wydziału wybrano dra Skowrońskiego, aptekarza, a nie Skórcewskiego.

Wic w Tarnobrzegu.

W sprawie telegramu p. M. Kanarka, który pojawił się w wczorajszym „Czasie”, a dotyczącego weksli posów Wiacka, Paducha i Fiedlera, otrzymujemy od jednego z członków komitetu, gl. D. N. tymcz. wyjaśnienie, że zarzący, wytoczone przez p. Kanarka w wic ludowców w Tarnobrzegu, są bezpodstawne w całej osnowie. Weksle miały być podpisane p. Paduchem przez p. Wiacka i posła Stajpińskiego, — ale jako bezużyteczne, dla agitacji politycznej zwrócił je p. Kanarkowi, który, jako senacze, ogłosił je w depeszach dziennikarskich. Na wiecu narodowym tarnobrzeckim panował nastroj taki, że gdyby p. Kanark próbował atakować posłów warszawskich — byłby niewątpliwie wywołany przępką sceną dla siebie samego.

Naokoło sceny i estrady.

Teatr ludowy był wczoraj widownią niezwykłego benefisa. Grano wczoraj po raz 50, przy sali wypełnionej do ostatniego miejsca, wiodł St. Turskiego „Zuchy Krowoderskie” na benefisa talentowanego autora, który strnąk swoją zdobył gwiazdę niezwykły sukces. Od czasów „Krolewej przedmiescia” żadna sztuka nie cieszyła się taką popularnością i nie zdobyła sobie tak wysokiej ikrą try widówk w przeciągu zaledwie dwu miesięcy. Po drugim akcie, wśród gorących dźwięcznych okłasków, wręczone autorowi kilka bardzo ładnych cenanych pomników. „Krowoderskie Zuchy” są sztuką tak niezwykle atrakcyjną, że mimo pięćdziesięciu przedstawień nie schodzą z afisza, lecz grana będą w dalszym ciągu w bieżącym tygodniu.

Dyrekcja komitadjki nam: W niedzielę wczoraszem odegrana zostanie sztuka Fr. Dominika p. t. „Nasi komisarze”. W prbach „Pod gwiazdziastą banderą”, wiodł, na benefisa p. Wandycza.

Cardelino **FRANCISZEK WAKARIN** **GOŁOZKA 2**
Kraków, Rynek gl. 12
dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14, kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bielizna, trykotarze i cafe wyprawki dla niemowląt poleca
GOŁOZKA 2
poleca na Karnawał **WYCIEKŁE KOLIE, TOREBKI, REKAWICZKI, PASKI, POŃCZOCHY, WSTAŻKI, GRZYBKI, PUDRY I T. D.**

Wieszcz współczesnej pieśni polskiej, urządzony przez Hendrichów w sali prób P. wa Mięszynego, zgromadził liczne grono miłośników śpiewu, publiczność dla tego rodzaju produkcji wybitną i odczuwającą. Na program złożony się tworzy Zaleskiego, Noskowskiego, Nowowiejskiego, Raczynskiego, Różyckiego, Świerzyńskiego, Szymanowskiego i Walewskiego. — Wykonanie pieśni technologicznie szczytą możliwości i artystycznym ujęciem, w czym pomocą była artystów zarówno z widowni technologicznej, jak i niemniej głęboka muzykalność, pozwalająca jej wnikać w charakter pieśni i oddać ich nastrój w sposób nawskroś estetyczny. O wokalnych zasobach p. Hendrich, jej talencie odtworzyć i aspiracjach artystycznych wyraził się z pochwałami — zawsze rzetelnie zasłużeni — na tem miejscu, zaznaczyć tylko możemy, iż ostatnim występem swym zgłosiła p. Hendrich słuchaczom nader miłą i ciekawą, dającą w pięknie wykonaniu utworów, które nie tak tylko słyszełyśmy w dobrym wykonaniu, a w obecnej dobie występów u nas tylko gwiazd obcych, a swoich wyjątkowo tylko (i to stwierdzających twory niepolskie), możemy się słyszeć tylko wcale nie słyszeć. — W Krakowie zamieściliśmy kompozytorzy sami spełniali obowiązki akompaniatorów, przyjmowani z sympatją przez słuchaczy. Dzięki tej temu panował na sali miły nastrój i ciepło.

Sympatycznie śpiewaczkę obdarzyła jedna z entuzjastek kwiatami. *St. Bursa.*

Repertuar teatru miejskiego.

Czwartek: „Siostrzyńcy”.
 Piątek: „Szkłania góra”.
 Sobota: „Księża małżonkowie”.
 Niedziela: „Wielki dzień”.
 Niedziela wiecz.: „Księża małżonkowie”.
 Poniedziałek: „Wawrzyniak” i „Ożeni się nie mogę”.

Co słychać w mieście?

Wybory do Rady miejskiej w Krakowie.

Z powodu niemożności wcześniejszego ukończenia prac przygotowawczych w statystycznym biurze magistrackim, spisy wyborców będą dopiero dnia 21 lutego wystawione na widok publiczny.

Wybory zaś odbędą się w czasie od 4—22 kwietnia.

Z Izby Rękodzielniczej otrzymujemy następujące pismo:

„Powożenie się na notatkę w numerze 37 „Nowin” z dnia 15 b. m. pod tytułem: „Przed wyborem do Rady miejskiej” Izba rękodzielnicza uprasza uprzejmie Szanowaną Redakcję o łaskawe umieszczenie następującego wyjaśnienia:

Nieprawdą jest, aby Izba rękodzielnicza miała być terenem agitacji przed zbliżającymi się wyborami do Rady miejskiej i aby na ostatnim posiedzeniu Izby miało być przyjęte do ostrej krytyki dwoma obywatelami, natomiast prawdą jest, że Izba rękodzielnicza nigdy agitacyjnie wybrzeżała się nie zajmowała, nie zajmie i zajmować się nie powinna, ponieważ Izba rękodzielnicza, jako instytucja stanowiąca Związek fachowych Stowarzyszeń rękodzielniczych i przemysłowych, ma określone zadania i cele określone w art. 5 § 114 b. noweli przemysłowej z 5 lutego 1907 r. Dz. p. p. Nr. 26, tudzież rozp. min. handlu w porozumieniu z min. spraw wewn. z 20 marca 1917 r. Dz. p. p. Nr. 88 — i cele te nie mające nic wspólnego z polityką Izba rękodzielnicza spełnia ściśle — atąd też wynika jasno, że na ostatnim posiedzeniu Wzrostu Izby nie mogło przyjść do starcia między dwoma obywatelami, ponieważ ani na tem posiedzeniu ani na żadnym z poprzednich spraw politycznych na porządku dziennym ani politycznych dyskusji nie było.

Z powodu niemożności wcześniejszego ukończenia prac przygotowawczych w statystycznym biurze magistrackim, spisy wyborców będą dopiero dnia 21 lutego wystawione na widok publiczny.

Wybory zaś odbędą się w czasie od 4—22 kwietnia.

Z Izby Rękodzielniczej otrzymujemy następujące pismo:

„Powożenie się na notatkę w numerze 37 „Nowin” z dnia 15 b. m. pod tytułem: „Przed wyborem do Rady miejskiej” Izba rękodzielnicza uprasza uprzejmie Szanowaną Redakcję o łaskawe umieszczenie następującego wyjaśnienia:

Nieprawdą jest, aby Izba rękodzielnicza miała być terenem agitacji przed zbliżającymi się wyborami do Rady miejskiej i aby na ostatnim posiedzeniu Izby miało być przyjęte do ostrej krytyki dwoma obywatelami, natomiast prawdą jest, że Izba rękodzielnicza nigdy agitacyjnie wybrzeżała się nie zajmowała, nie zajmie i zajmować się nie powinna, ponieważ Izba rękodzielnicza, jako instytucja stanowiąca Związek fachowych Stowarzyszeń rękodzielniczych i przemysłowych, ma określone zadania i cele określone w art. 5 § 114 b. noweli przemysłowej z 5 lutego 1907 r. Dz. p. p. Nr. 26, tudzież rozp. min. handlu w porozumieniu z min. spraw wewn. z 20 marca 1917 r. Dz. p. p. Nr. 88 — i cele te nie mające nic wspólnego z polityką Izba rękodzielnicza spełnia ściśle — atąd też wynika jasno, że na ostatnim posiedzeniu Wzrostu Izby nie mogło przyjść do starcia między dwoma obywatelami, ponieważ ani na tem posiedzeniu ani na żadnym z poprzednich spraw politycznych na porządku dziennym ani politycznych dyskusji nie było.

CZARODZIEJ

Wielki sukces dramatyczny
 przez MICHAŁA ŻYWAŁO.

(Ciąg dalszy).

— No, wytrzymał tak przez trzy, czy cztery godziny to niełatwa sprawa. Mógł mi za godzinę przewrócić krzyżem swoim. Ażebym tak zamieszkał zarząd? Poproszę kąt, to się z oczekiwaniem wytrzyma do pierwszej po północy i on będzie miał przewrócić mój nie ja. Zdecydowany, pochwylił dziecko na ręce.

Przestawała ona już krzychać, zaczęło rzezić, maleńka twarzączka stała się białowata. Kiedy Brabant wziął ją na ręce — zamknął odrazu. Otworzył wielkie oczy z błagalnym wyrazem, wyszło naprzód nutezka i poczęło niemi wykonywać ruch sznara.

Awanturnik stanął. Dreszcz przebiegi mu po plecach. Zamyślił się głęboko. Zamyślił się, to znaczy zamierzał zbrodnię lub dobrodziejstwo. Bandyta, awanturnik, najemny

Nieprawdą jest, że Cechy piekarski, murarski i krawieży zgłosiły wnioś wywłaszczenia ze Związku, natomiast prawdą jest, że Izba rękodzielniczej nie wie wiadomo, aby który z należących do Związku Cechów swoja wywłaszczenie w ostatnich czasach zgłosiła.

Dotychczas zajął się góry Szanowej Redakcji za umieszczenie powyższego sprostowania etc.

Z powołaniem przez Izbę Stowarzyszeń rękodzielniczych i przemysłowych *Piotr Kosobucki*.

Pogoda. W nocę ze środę na czwartek panujący od kilku dni mroźny atak. Dziś w południe wazyliśmy termometr 11 1/2 stopni.

Pa zamknięciu Uniwersytetu Jagiello. Dziś miał ostatni dzień wyznaczony przez senat akademicki, który brał udział w ostatnich zaburzeniach do składania kart legitymacyjnych w kancelarii senatu. Jak było do przewidzenia ani jeden student karty nie złożył. Czy wobec tego śledztwo będzie prowadzone, a w takim razie na jakiej podstawie i w jakim kierunku jest rozruch na razie nie wiadomo. W sprawie tak zbliżyć się senat na posiedzenie, które odbędzie się w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

Dziś przedstawienie „Szopki krakowskiej” odbędzie się dziś (czwartek) d. 16 b. m. w „Jamie Michałowskiej”.

Stypendjum. P. Bronisław Pożalski, pianista, który po ukończeniu konserwatorium Krakowskiego bawił na studiach w Berlinie, otrzymał stypendjum rządowe dla zabrania kształcenia się za granicą.

Ogólnie zabranio poufne chrześc. młodzieży handlowej odbędzie się 19 b. m. o 2 1/2 w sali Sokola. Zgromadzenie odbędzie się na podstawie § 2 ust. o zgrom.

Karnawał.

Reduta pracy. Jak już donosiśmy, sekretarz rozegrał kilka tykołczy sprzeczki, a z dalem działającym komitetem zabrał Ista zgłoszeń. W wyjątkowych wypadkach można się jeszcze zgłaszać listownie wprost do sekretarza komitetu p. Aleksandra Karca z ul. Jagiellońska 1. 10. Natomiast Ista zgłoszeń na galeję posiada jeszcze kilka dni otwarta; zwracać się należy do p. Janowej Federowiczowej (ul. Szczepańska 1. 3, telefon nr. 123).

Jakkolwiek domowa zgłaszającym się panów, omlenie ostatniej nie będzie przynosić maskowego bardzo wiele pań, jak słyszemy postanowili włożyć domnio (względnie kostym) i maskę.

Pragnąc zatem ułatwić panom udział w reducie, nawizał komitet rokowania z kilku firmami o dostarczenie pewnej ilości domnio. Resultatem rokowań jest uwaga se znaną firmą Henryka Schwara (ul. Grodzka 1. 15), która zobowiązała się za przystępną cenę 15 K. wyprodukować domnio zgłaszającym się panom. Przy zawarciu składa się całą opłatę (bez żadnej kancy). Wszystkie domnio będą w wykwalifikowanym, dowolnej harwy, za stosownym kapitulkiem. Zgłoszenia przyjmować będzie firma p. Schwara do wtorku 21 lutego włącznie.

Co do marek — komitet wskazuje firmy pp. Eng. Smdlowicza (Lnia A-B) i Z. Zlembickiego (Plac Maryacki 2).

W Rezerwie urzędniczej odbędzie się w sobotę dnia 18 lutego b. r. „Piknik Pan”. Udział 4 K. od osoby. Ista zgłoszeń u kuratora. Komitet odbędzie w sobotę, aby wstać na Ista zgłoszeń, a doświadczenie pań komitetowych pozwala przypuszczać, że będzie to jedna z najwielniejszych zabaw tego karnału. Zgłoszenia przyjmować się tylko do czwartku wieczorem; późniejsze zgłoszenia uwzględnione nie będą.

W sobotę nbięgią odbyła się w sali hotelu Saska zabawa taneczna, urządzona staraniem St. w. Oficyantów rządowych, a cześnieją się corocznie wielkim powodzeniem. Tego roku też zgromadzenia liczne zastępy doborowej publiczności, wśród której spotrzeżymy pp radcę skarbu J. Kurka, nadinspektora kol. St. A. J. Ptaszkiego, Skarpczkiej, właśc. dóbr. inż. Zawadzkiego z Królestwa i w. i.

zbił, którego nadołgiem był występki, pocził w sobie co nieznanego, co srodkiem a potężnego, co go przenikało coraz głębiej — to była liłość.

Nie tego nie rozumiał. Dotychczas nie czuł nigdy liłości ani dla nikogo, ani dla niczego.

A tymczasem tych dwoje oczą szeroko rozwarłych, zdawało się mówić mu teraz wyraźnie:

— Com ci zrobił? Jestem taki mały, taki słaby, rączkami bezsilnie jem życie, wolał o życie. ale tobie zleżę nie robię nic. A gdyby nawet był dzieckiem piekła, to cóżem ja temu winien? Nie miałem ojca, a teraz nie mam już i matki. Jestem samotnikiem na tym świecie rozległym, którego nie znam. Ledwiec się na niego pokazał, on już płacze z nędy! Gład mi nie męczy! A ty wiesz, co to za okrutne cierpienie, ty który nieraz w życiu zastąpił go gład i co przagnie.

Oczy dziecka zamknęły się nagle — zasnęło. Pomimo to zamknięte oczęta nie przestawały, co się u dzieci zdarza często, nie przestawały płakać.

Bandyta siedział nieruchomo, niby posąg. W tej

Do kadryla prowadzono przez p. Stradlata i Czarulaka około 150 par. Piękniemi strojami wyróżniały się p. Zofia Nowicka, Banko, Nierczyńska, Stefania Nowicka, Moserówna, Łęgowska, Pileskie i w. i. Obchoda zabawa przebiegała się aż do 7-mej godziny rano.

Bal na kolonie wakacyjna, który się wczoraj odbył, utrzymał w całej pełni swą tradycję jednego z najwielniejszych balów. O g. 11 poprowadził polonowa gospodarz balu rektor S. Morawski z p. przyrodnową Leową, dalej kolejno: Bess. he. Władziński z p. Morawską, dr. Federowicz z p. Żellową, wiceprezydent Starak z p. Petelczową, prof. Jerzy hr. Myełski z p. Midowiczową, Jan hr. Szembek z p. Soltyską, dyr. Soltyski z hr. Siemulską z Okenickich, dyr. Winkowski z p. Mordzińską, dyr. Gutwiński a hr. Platerowicz i l.

Do kadryla stanęło 150 par. Tańce prowadziła nieustraszona prof. Dawidowicz. Podczas balu okazała się „Chwila aktualna” nr. 2, zawierająca treści atakujące dwa „żywych dzienników”. Do spisu autorów, wyłożonych przez nas wczoraj, dołączyć jeszcze należy nazwiska tak święta mające literacką markę, jak *Boya* („Pochwała wieka dojrzałego”) i *A. Gray* „Młodzi Siedleckiego” (nowela „Imieniny Kozka”), „Chwila” niewątpliwie cieszyć się będzie pokupnością.

Groźba odzysku. Pod takim tytułem wygłosił prof. O. Izejwid odzysku w sali szkoly realnej przy ul. Studenckiej w niedzielę 13 b. m. o g. 8 wiecz.

Bilety po 1 kor. i 50 hal, a dla młodzieży szkolnej po 20 h. można wreszcie nabywać w Księgarni Polskiej, ul. Floryjańska 35.

Polajdnak. Na ile ostatnich zajęć na uniwersytecie rozegrał się wczoraj między słuchaczami uniwersytetu A. Z. a I. K. pojedynek na raplery. Stuchacz A. otrzymał ciele w usta, przeciwnika aresztowano.

Odmożenia uszów. Z powodu panujących mroźnych zaszło przez dwa ubiegłe dni 50 wypadków odmożenia uszów. Chorych, zgłaszających się na stacyę Pogotowia rat., oświatł lekarz dyżurny do szpitala.

Złodziej kieszonkowy. Wczoraj przytrafił się gorący czyn kradzieży kieszonkowej w ul. Warszawskiej Rodolfa Czebe.

Kradzież z gablotki. Wczoraj aresztowano 10-letniego Mariana Piechego za kradzież bałk i półtora z gablotki Fabera przy ul. Floryjańskiej.

Olbrzymi awantur wywołał wczoraj wieczorem na Wolnicy wieśniak nieznanego nazwiska, który na wezwanie policjanta, by udał się na policyę, odpowiedział stemtem obłąk. Kiedy jednemu policyjantowi wobec groźby postawienia więzienia postanowił włączyć się, wieśniak pobł policyjanta i począł z koniem umykać. Za ociągającym wieśniaka rzucił się w pogon policyjant konny, lecz i tego pobł wieśniak dotkliwie, zadając mu szereg raźnych biczek. Policyjant dobył szabli i uderzył ciężko ociągającego. W bójce koniowi policyjantowi, wybito oko. Woźnica zbiegł.

Wybuch gazu. Wskutek nieostrożności obywatelskiej z gazemierzem, nastąpił wczoraj popól w sklepie towarów kolonialnych p. Grünzka przy ul. Grodzkiej i z wybuch gazu. Zawieszona tełfo em straż pożarna zapoleła nie Interweniowała, ponieważ ogień ugasił przedtem już domowicy. Z ludzi nikt nie poniósł zszawku.

Z Podgórze. Rabunek. Na przechodzącego t. zw. „Kapselniką” Jana Frazzila napadł wraz z współpolicznymi trzech barka Dywko i pobliższy go ciężko obrałowił z gołkowi. Jednego z rabusiów aresztowano, reszta zbiegła.

Opiśd p. k. k. w. Wczoraj o godz. 12 w nocie zawieszano straż pożarną na ul. Rękawka 1. 8, gdyż w mieszkaniu na I. piętrze zajęła się od pieca ścianka drewniana. Straż po półgodzinnej akcji ogłusła. Szkoda nieznaczna.

Kradzież biżuterii. Do służby u Mojżesza Kopla zgłosiła się przed kilku tygodniami Marya Żurek i podawać fałszywą legijkę służbową, opiewającą na nazwisko Maryl Chachłowskię pozostała w swych szklechodawców. Ponieważ jednak służba wydała jej się za ciężką, straża przeto biżuterii na kilkadziesiąt koron i zbiegła. Złodziejkę aresztowano.

podnieć norze, w której migotliwy, a blady blask podobny oświecał zimne narzędzia śmierci, człowiek wojny, człowiek pięści, człowiek z sercem opancerzonym potrojnym okuciem ze stali, bandyta w płaszczu podziurawionym przez kule, z ogromnym raptem przy boku — człowiek ten trywał w rękach swoich płaczące dziecko i patrzył na nie.

Delikatnie, bardzo delikatnie połozyl jej znów na sianku. Odstąpił parę kroków i patrzył. Brudnate palce zauważył w brudnatej czuprynie, siewięcej na skroniach.

Otworzył drzwi i wyszedł na ulicę. Goście sądzą, że w tym czasie nie mogli z podawania na Brabant, ponieważ do kielipku z mlekiem. Dobijał się doń pięściami i klatkami i... zdarzyło mu się to po raz pierwszy w życiu... kupił mleka — zamiast korzennego wina! Powrócił do swej norzy, wymył starannie cynową manierkę, szczywając towarzyszyć jego popasów i nalał do niej mleka.

Ukiął obok dziecka i ujął mu głowę...

Dziecko przebudziło się. Po dwu, trzech nie-

Z sali sądowej.

Szajka złodziejska.

Przed trybunałem przysięgłych rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciw 18-letniemu Stefanowi Podsiadło, 17-letniemu Janowi Cyrańskiemu i 44-letniemu Adolfowi Cyrańskiemu o zbrodnię kradzieży. Wczoraz 26 października z r. wmalani się oni do mieszkania p. J. Pokutyńskiego i z rozbitej szafady zabrali 2150 koron gotówką, księżką, kieszka oszczędz. na ogólną sumę 67.650 kor. i drobne złote przedmioty, wartości kilkuset kor. Drugiej kradzieży dokonali u p. Niewiarowskiego, któremu zabrali z paki, stojącej w sieni, 6 futer, wartości 1010 koron. Trzecią kradzież wywła na jaw w czasie dochodzeń, a dopuścić się jej obwinieni u hr. Mećcińskiego, przysławiając sobie cześć srebrnego serwisu oraz dwie złote bransolety, własność hr. Bobrowskiej, córki hr. Mećcińskiego. Kradzieży dokonywali w ten sposób, że Adolf Cyrański wstępował do służby u poszkodowanych, a następnie ponawiał ich zwyczajnie i rozkład mieszkania, okradł przy pomocy syna i Podsiadły.

Rozprawy prowadzimy z. Trzaskowski i oskarża prok. dr. Lang, broni Podsiadły adw. dr. Marak, J. Cyrańskiego obr. r. Pawłowicz, A. Cyrańskiego adw. dr. Jakubowski.

Oskarżeni, ubrali wcale przyswoicie, zachowując się na rozprawie z pewną galanterią, od czasu do czasu dopokupując, co budzi salwy śmiechu w audytorjum.

Przesłuchani na rozprawie wczoraj i dzisiaj świadkowie zeznali dla oskarżonych po większej części obciążając. Po wywodach stron przysięgli zawiązali postanowienie im pytania, wobec czego trybunał skazał A. Cyrańskiego na 6 lat, St. Podsiadły na 10 miesięcy, a J. Cyrańskiego na 5 miesięcy ciężkiego więzienia.

Najlepszym wododem

dobroci „prawdziwej : Francka” przymieszki jest ta okoliczność, iż różniemi ciennymi drogami próbowano renomę nazwiska „Franck” wyzyskać na korzyść gorszych fabrykatów. — Dlatego też każda przeczorna osoba winna powinna uważyć na znak rozpoznawczy: „Francka” z młynkiem do kawy. —



Taka skrzyneczka lub paczka surógotów kawy, która tego „młynka do kawy” jako znaku rozpoznawczego nie posiada, nie jest prawdziwą „Francką”. —

Dlatego też baczność przy zakupnie!

Ceny detaliczne

prawdziwej „Francka” przymieszki do kawy

w 1/2	1/4	1/8	1/16	1/32	skrzynekczkach
56	30	25	22	22	halery
w 1/6	1/12	1/24	1/48	1/96	paczkach
15	11	9	7	7	halery

IV. pl. moda V 774. 12. 14. E. P.

zdarych usłownianych, usłownianych wdzięcznych niezdarnością dziecka, którego karmielcica była dobyteczas wyłącznie pierś matki, syn Maryi pochwylił wreszcie warżami brzdęksianki. —

Gdy się nasycił i pokrzepił, znnow podniósł oczki na awanturnika i począł się śmiać. Wyciągnął gwałtownie rączki i z miłką pełną rdości pochwylił starożytną zbiłkę za wazy.

Brabant de Brabanton na kolanach obok sieniaka, nieruchomo, milcząco, nie przeskądzał dziecku, które nagle zasnęło, teraz cicho, spokojnie.

Bandyta dingo pozostawał bez ruchu... przypatrzył się śpiącemu synowi szatanu!...

Nagle wśród ciszy usłyszeli dźwięczne nederzenie. To spił katedry obwieszczal śpiącemu Pażywoy godzinę. W powietrzu drgały miłczące, metaliczne echa.

Bandyta wstał i stuchal. Wybiła pierwsza.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Czapki i toczki damskie angielskie, oraz szaliki ciepłe, pończochy damskie, dzieciinne, skarpetki męskie, wełniane i bawełniane, szale sznelowe, pedy damskie oryginalne angielskie, kamasy trykotowe, rękawiczki ciepłe wełniane, oraz skórkowe wszelkiego rodzaju, kalosze rosyjskie i śniegowe, pantofle rannne męskie i damskie — poleca
ANASTAZY FRONCZ Kraków, ul. Floryjańska L. 17.

